Bu sayede Türk musikisi

tasavvufî gelenekle güçlenerek büyür (Varışoğlu 2003: 191).

Dinî musiki mahsulleri içinde yer alan ve Türklerin İslamlaşmasını sağlayan tarikat erbabının bestelenen şiirleri,

manevî eğitime de büyük katkı sağlar. Meselâ Karahanlılar döneminde yaşamış Ahmed Yesevî (ö. 562 /

1166)’nin Hikmet’leri, yaşadığı dönemde de basit şekillerde kopuz eşliğinde seslendirilirken (Köprülü 1991: 149)

öte yandan Orta Asya’nın çeşitli yerlerinde yetişen mahallî şairler arasında Ahmed Yesevî’yi örnek alan

mutasavvıf halk şairleri yetişmeye başlar. Yesevî’yi takip edenler arasında tekke şairlerinden başka ellerinde

Tablo 3. Timurtaş’ın Farklı Tarihlerde Basılmış Yunus Emre Divanı’ndaki İlahi Metni ve Metin Farkları.

İlahinin Beste ve Nüshaları

Yunus’un söz konusu şiiri farklı bestekârlar tarafından değişik makamlarda bestelenmiştir. Cumhuriyet’ten önce

Dede Efendi (ö. 1262 / 1845), Kemal Efendi (ö. 1332 / 1914), Hüseyin Halis Efendi (ö. 1338 / 1919);

Cumhuriyet’ten sonra Selahaddin Pınar (ö. 1960), Cüneyt Kosal (ö. 2018) (iki defa), Özata Ayan, Murat Özkan,

Ahmet Özkök; 4 kere de adı bilinmeyen bestekârlar tarafından bestelenmiştir. Birer kere Acem Aşiran, Acem

Buselik, Arazbar, Bestenigâr, Evç, Hûzî, Hüseynî, Hüzzam, Neva, Şevkefza, Hicazkâr makamları ile; iki defa da

Farâbî, bu konudaki görüşlerini Rast makamı insana sevinç, Rehavî ağlama, Kûçek hüzün ve elem, Büzürk korku,

Isfahan cevr (eziyet), Neva lezzet ve ferahlık, Uşşak gülme, Zirgüle uyku, Saba yiğitlik, Buselik kuvvet, Hüseynî

barış, Hicaz makamının da insana tevazu verdiği şeklinde tasnif etmiştir (Kalender 1987: 362). Lâdikli Mehmed

Çelebi (ö. 906 / 1500), Zeynu’l-elhân’da (vr. 65b-67b) ise makamların ruhsal tesirleri üzerine bilgileri aktarır:

Edvar sahibi, bazı kimselerin Safiyüddin Urmevî’den naklederek Rehavî’ye ağlamayı, Zirefkend’e üzüntüyü,

Büzürk’e korkuyu, Isfahan’a cömertliği, Irak’a lezzeti, Zengüle’ye uykuyu, Neva’ya cesareti, Buselik’e kuvveti,

Farklı kelimelerin kullanıldığı göze çarpar. Aynı

kelimeye farklı ekin gelmesi ile yaşanan değişiklikler bulunmaktadır. Kelimenin ilk ünlüsünde yaşanan değişiklik

söz konusudur.

Yunus’un söz konusu şiiri farklı bestekârlar tarafından değişik makamlarda bestelenmiştir. Cumhuriyet’ten önce

Dede Efendi (ö. 1262 / 1845), Kemal Efendi (ö. 1332 / 1914), Hüseyin Halis Efendi (ö. 1338 / 1919);

Cumhuriyet’ten sonra Selahaddin Pınar (ö. 1960), Cüneyt Kosal (ö. 2018) (iki defa), Özata Ayan, Murat Özkan,

Ahmet Özkök; 4 kere de adı bilinmeyen bestekârlar tarafından bestelenmiştir. Birer kere Acem Aşiran, Acem

Buselik, Arazbar, Bestenigâr, Evç, Hûzî, Hüseynî, Hüzzam, Neva, Şevkefza, Hicazkâr makamları ile; iki defa da